

Wiadomości Szczecińskie

Nr. 37.

Szczecin, piątek dnia 28 września 1945 r.

Rok 1.

Świat przechodzi ewolucję

Po upadku Japonii, której kapitulacja zakończyła definitywnie drugą wojnę światową, uwaga świata zwróciła się ku basenowi morza Śródziemnego, stanowiącego dziś jeden z najbardziej skomplikowanych problemów pokoju w świecie.

Z dawniejszych potentatów na wodach morza Śródziemnego odpady zupełnie Włochy, naskutek zaś zmiany układu sił na morzu, w wyniku zwycięsko przez aliantów zakończonej wojny, znaczenie Francji uległo również dużemu uszczerbieniu.

Pozostała niezmienną pozycją Wielkiej Brytanii, dla której morze Śródziemne stanowi zagadnienie kapitalne, jako najważniejszy obszar wodny łączący Anglię z koloniami, dominiami oraz tymi krajami, wchodzącymi w sferę wpływów brytyjskich bez których potęga imperium byłaby nie do pomyslenia. Obok tego czynnika, grającego nadal pierwsze skrzypce w wielkiej grze o wpływ na morzu Śródziemnym, wysunęły się dwa nowe czynniki, zainteresowane bezpośrednio tym obszarem: Stany Zjednoczone AP oraz Związek Radziecki.

Rosja Radziecka, występując wraz z mocarstwami anglosaskimi jako gwarantka pokoju w świecie, wychodzi po raz pierwszy na widownię śródziemno-morską w związku z rozpadem Włoch i problemem podziału kolonii włoskich. W wywiadzie prasowym w Londynie Komisarz Ludowy spraw zagranicznych, Molotow, wysunął sprawę mandatów indywidualnych nad byłymi koloniami włoskimi, przyczym wskazał, że rząd ZSRR żywi zainteresowanie dla Erytrei. W ten sposób dokonuje się historyczne wkrócenie Związku Radzieckiego w sferę wpływów na morzu Śródziemnym.

Z zagadnieniem tym pozostaje w związku sprawa Bosforu i Dardaneli, łączących radzieckie wody czarnomorskie z basenem śródziemnomorskim. Mimo trudności czynionych ze strony Turcji należy przypuszczać, że sprawa ta znajdzie pomyslny rozwiązanie.

W sprawach wewnętrznych Polski, które usiłowały powikłać pewne czynniki destrukcyjne, ulegające wpływom reakcyjnego Londynu, nastąpiła zdecydowana poprawa. Usiłowania Rządu Jedności Narodowej zmierzały do wytworzenia takich warunków i takiej atmosfery, by żywy konspiracji do niedawna prowadzone w obłądną matnię przez reakcyjny oboz emigracji — znalazły uczciwą drogę pojednania z narodem i obozem demokracji polskiej. Wynikiem tych usiłowań był dekret o amnestii, zrywający podziemne organizacje do ujawnienia się i przystąpienia do twórczej pracy zgodnej z honorem żołnierza i Polaka.

W tych dniach została ogłoszona deklaracja dowódców AK okręgu południowego, która stwierdza, że: „Armia Krajowa dawno już spełniła swój obowiązek. W okresie straszliwego terronu hitlerowskiego, była zbrojnym protestem Narodu przeciw najeźdźcy, a dla świata dowodem naszych praw do niepodległego bytu. Bohaterskie walki AK, AL-u i B. Ch. w kraju, boje żołnierza polskiego pod Narwikiem, Tobrukiem, Monte Cassino i Avran, jak również zwycięstwa Wojska Polskiego od Oko do Berlina, były dla innych, uciemiężonych narodów, natchnieniem do walki, a dla nas historycznym stwierdzeniem, że żołnierzowi polskiemu przyswieca cel jeden.”

W związku z procesem dekonspiracji minister bezpieczeństwa publicznego złożył wniosek o przedłużeniu terminu amnestii do 15 października br. Odpowiedni dekret ukaże się już w najbliższym czasie. Zapewni on nie tylko bezpieczeństwo tym, którzy pragną powrócić na drogę pojednania z Polską Demokratyczną, nie tylko jest aktem przebaczenia dla tych, którzy szli do wspólnego celu drogą fałszywej obrony, ale co więcej, wiąże się z uznaniem wszystkich zasług jakie ponieśli ludzie ci w nieustępliwym i bohaterskiej walce z hitlerowskim okupantem.

Konferencja londyńska trwa nadal

Rada ministrów spraw zagranicznych obraduje nieprzerwanie w dalszym ciągu, pomimo upływu przewidzianych dwóch tygodni. Dotychczas odbyło się 21 posiedzeń. Oficjalny komunikat mówi o pracach dokola nast. zagadnień: dostawy towarowe dla Austrii, umiędzynarodowienie dróg wodnych, memorandum sowieckie dotyczące przyspieszenia prac komisji odszkodowawczej oraz repatriacja obywateli radzieckich (także mieszkańców b. państw bałtyckich i obszarów zabużańskich) z terenów okupowanych przez wojska alianckie i innych. Z wyjątkiem spraw bałkańskich, obrady czynią postępy.

Według oświadczenia kom. Molotowa dla obserwatorów prasowych, stanowisko Jugosławii uległo ostatnio pewnej zmianie. Obecnie dr. Kardell rozróżnia pojście: miasto Triest, które w myśl dezzyderatów Jugosławii musi być jugosłowiańskie, od portu Triest, który może być częściowo umiędzynarodowiony. W czasie narad nad skomplikowanym problemem bałkańskim wyłoniła się kwestia proceduralna. Chodziło o udział Francji w debatach. Związek Radziecki sprzeciwiał się udziałowi Francji, operując się na postanowieniach berlińskich, w myśl których do głosu nad danym zagadnieniem dopuszczeni być mogą jedynie sygnatariusze odnośnych umów. Francja zaś umów z krajami bałkańskimi nie podpisywała.

Molotow podkreślił wagę prowadzonych w Londynie pertraktacji, stwierdzając, że głównym celem sprzymierzonych jest kon-

solidacja zwycięstwa i zapewnienie trwałego pokoju. Droga do tego celu prowadzi nie przez słowa i obietnice, lecz przez zachowywanie pewnych warunków. Tylko wielostronna i głęboka praca może doprowadzić do wzajemnego zbliżenia się.

Prasa brytyjska, omawiając trudności jakie wyłoniły się w trakcie obrad ministrów spraw zagranicznych, wskazuje na dwa aspekty. Delegacja radziecka wydaje się mieć pewne podejrzenia wobec zachodu i postępowanie swoje dostosowując do podejrzeń swoich, nie zaniebując ostrożności i przeczności. Z drugiej strony, rząd radziecki pragnie zapewnić pewne korzyści dla krajów bloku wschodniego.

Ostatnie przygotowania na przyjęcie Polaków z Zachodu

W niedzielę dnia 23 bm odbyło się zebranie Komitetu Opiekuńczego dla Polaków powracających z Zachodu. Przewodził mgr Gendaszczyk. Obecni byli m.in. prezydent miasta ob. Zaremba i w-prezydent Kotowski. Kierownicy poszczególnych sekcji złożyli sprawozdanie z prac przygotowawczych, z których wynika, że dla 10 tys. repatriantów kwatery są już przygotowane.

Propozycje amerykańskie na Radzie M. S. Z.

New York Times publikuje tekst propozycji amerykańskich, jakie przedłożył na Radzie w Londynie min. spraw. zagr. USA, Byrnes. Według tych propozycji granica jugosłowiańsko-włoska ulec ma korekcie na korzyść Jugosławii, przy zachowaniu wymogów czynnika etnograficznego oraz gospodarczego. Wyspy Dodekanazu przekazane być mają Grecji; Albania, wyswobodzona spod zależności włoskiej, stanowić będzie państwo samostne. Jeśli chodzi o kolonie włoskie, to Libja otrzymałaby niepodległość po 10 latach. Do tego czasu byłaby rządzona w imieniu Org. Nar. Zjedn. przez 7-osobową komisję powierników, wybranych spośród przedstawicieli mocarstw sprzymierzonych. To samo odnosi się do Erytrei.

Związek Radziecki opowiedział się, jak wiadomo, przeciw systemowi zbiorowej

administracji koloniami, jako niedostatecznie wypróbowanemu, a za systemem mandatów indywidualnych.

Wyniki wyborów samorządowych w Francji

Odbyły ostatnio we Francji wybory do samorządu, których wynik uważany jest powszechnie za wskaźnik nastrojów opinii publicznej, przyniosły zwycięstwo zarówno socjalistom i komunistom, jak i de Gaulle'owi. Socjaliści otrzymali 281 miejsc, zyskując 154, zaś komuniści otrzymali 80 miejsc, zyskując 54. Partia radykałów zdobyła 263 miejsca t.j. o 124 miejsca mniej, niż w wyborach poprzednich. Równie dotkliwe straty poniosła francuska prawica. De Gaulle otrzymał 88 miejsc.

Izwiestia o konferencji londyńskiej

Diennik rosyjski „Izwiestia” zamieszcza artykuł, poświęcony konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie. Celem tej konferencji jest realizacja uchwał, przyjętych w Poczdamie. Warunkiem powodzenia konferencji jest gotowość przedstawicieli mocarstw do pełnej i konsekwentnej realizacji postanowień poczdamskich. Przy omawianiu tych spraw wylaniają się niektóre trudności. Pewne elementy pragną wykorzystać te trudności dla swoich celów i podlegają przeciwko współpracy wielkich mocarstw.

„Izwiestia” w dalszym ciągu wspomina o koncepcji t. zw. bloku zachodniego, popieranej m.in. przez socjalistyczny diennik francuski „Populaire”. Ponieważ blok zachodni jest we Francji nieopulnary, przeto używają pisma francuskie innych nazw, jak związek zachodnio-europejski, stany zjednoczone Europy, lub — jak proponuje Leon Blum — „rodzina zachodnia”. W istocie rzeczy niezależnie od nazwy, plany te — stwierdza diennik moskiewski — kryją w sobie próbę podważenia zaufania do Związku Radzieckiego.

Niewątpliwie całe społeczeństwo polskie podziela stanowisko naszego rządu poddyktowane słusznym pragnieniem wciągnięcia do pracy nad pokojową odbudową. Ojczyzny wszystkich, którzy w imię

Umowa de Gaulle - Franco

Prasa francuska surowo potępia zawarcie przez rząd francuski umowy gospodarczej z Franco. „Ta umowa z Franco, pisze „Le Soir”, jest umową z Hitlerem. Czyżby przedstawiciele francuscy zapomnieli, że z 5 tysięcy firm, istniejących w Hiszpanii, 1000 firm finansowanych jest wyłącznie przez kapitał niemiecki, a na czele 2 tys. innych stają dyrektorzy niemieccy?”

Kraj nasz, napotykać na tyle trudności w dziele odbudowy, będzie dostarczać ostatniemu bastionowi hitlerowskiego przemysłu w Europie fosfatów, boksytów, łożu żelaznego, maszyn i energii elektrycznej. Czy nie należy widzieć w takim porozumieniu jeden z pierwszych etapów na drodze, która winna doprowadzić Hiszpanię do przyłączenia się do bloku zachodniego, którego idee zachwalali ministrowie Franco? Czyżby rząd francuski zapomnieli, że w Poczdamie nie pozwolono Hiszpani Franco na wejście do grona Narodów Zjednoczonych i że zdemaskowano tam ścisłą łączność rządu hiszpańskiego z państwami-agresorami?

napiekniejszych polskich tradycji o ideal Polski przelewał krew bez względu na barwę sztandarów, które dzieliły nasze społeczeństwo za czasów okupacji.

Z całego świata

Przydenty USA, Truman, przyjął publicznie osobistą odpowiedzialność za dalsze użycie bomb atomowych.

Żądanie Egiptu. Rząd egipski wystąpił z żądaniem przyłączenia Sudanu oraz odesłania z Egiptu stacjonujących tam wojsk brytyjskich.

Franco szaleje. W Madrycie faszystowska milicja falangistów dokonała nowych masowych aresztowań wśród demokratów. Ofiarą aresztowań padło przeszło tysiąc osób.

Arabi nie chcą Żydów. W imieniu arabskiej ludności Palestyny, zwrócił się do rządu W Brytanii jej ideowy przywódca, Kussein, żądając powstrzymania emigracji żydowskiej. Celem Kusseina jest utworzenie narodowo-demokratycznego rządu arabskiego, w oparciu o traktat przyjaźni z W Brytanią.

Uwolnienie Haushofera. Amerykańskie władze wojskowe uwolniły niemieckiego profesora, generała Haushofera, ideologa tzw. „szkoły geopolitycznej”, serdecznego przyjaciela Hessa i autora faszystowskiej teorii przestrzeni życiowej. Hitler jak wiadomo, po dojściu do władzy mianował Haushofera prezydentem tzw. „akademii nadania i kulturywanania germanizmu”.

Przed Kongresem Zw. Zaw. W Paryżu rozpoczął obrady trybunostanowowy Komitet, który ma ustalić porządek obrad Kongresu i projekt statutu Światowej Federacji Zw. Zaw.

Porozumienie naftowe podpisane zostało przez Stany Zjednoczone i W Brytanię. W myśl porozumienia obydwa państwa posiadaczą będą równy dostęp do źródeł naftowych, pozostających w zasięgu ich wpływów.

Okupacji Epiru przez wojska brytyjskie zażądał, w celu zapobieżenia prześladowaniom ludności greckiej, arcybiskup Da maskinos. Po powrocie do kraju regen grecki wyraził wdzięczność dla W Brytanii za zrozumienie położenia Grecji i pomoc dla niej, oraz zapowiedział wybory na miesiąc grudzień r. b.

Proces w Lunenburgu przeciw katom Bölsen trwa nadal. W dniu wczorajszym zeznawała 20-letnia Dora Szafran, Żydówka z Polski. Pokazywała ona sądom bliźnię na ramionach, po pobiciu przez strażników obozu. Widziała jak Kramiec był pewną kobietą do utraty przytomności tylko za to, że nie umiała utrzymać krok w marszu. Strażnik obozu, Gräze, niemiecki miał prawo strzelania do więźniów z pistoletu automatycznego i szczucia ich psami.

Straż generalny w Trieście, trwając od kilku dni, unieruchomił nawet tramwaje; sklepy są zamknięte. Coraz więcej pracowników przedsiębiorstw użyteczności publicznej przyłącza się do strajku. Robotnicy portowi wstrzymali wylądowanie 13 statków z zapasami UNRRA, które stoją w porcie wypełnione towarami.

Przedstawiciel Ligi Muzułmańskiej, A Khan skontretyzował publicznie stanowisko Ligi, według której jedynym wyjściem z trudności, w jakich znalazły się Indie, jest utworzenie odrębnych hinduskich i muzułmańskich organizmów państwowych.

Strażki w USA przybierają na sile. Ostatnio zastrajkowało w New Yorku 10 tys. windziarzy, urządzając demonstracyjną pochód w godzinach największego nasilenia ich pracy t.j. porannych. I strajkujących windziarzy, którzy obsługują 300 budynków, dojdzie w najbliższych dniach dalsze 14 tys. pracowników. Ogółem porzuciło prace w USA dotychczas 36 tys. robotników, głównie w przemyśle naftowym, tartacznym i motorowym. Robotnicy żądają utrzymania dotychczasowych płac, pomimo skrócenia czasu pracy.

Żądania norweskiej Partii Pracy. Prezydium norweskiej Partii Pracy ogłosiło program stronnictwa, w którym na pierwszym miejscu wymienione są: unafiszowanie floty handlowej, przemysłu w głównym, naftowego i banków.

M. H.

Sprawy polskie

B.konsul polski w Londynie zaproponował rządowi Wbrytanii wysłanie polskiej armii emigracyjnej do Rodezji (płd. Afryka). Zgodę poszczególnych żołnierzy wymuszano groźbą aresztu. M. inn. zaarrestowany został za odmowę zgody na wyjazd do Rodezji kpt. Szttygarski.

Diennik włoski „La Voce“ krytykuje postępowanie kilku reakcjonistów polskich w Włoszech, która posuwa się do zachwaleń organizowania wspólnie z wstecznymi elementami Italii, napadów na włoskich działaczy demokratycznych.

Ambasador Polski w Jugosławii, Wende, odbył jedno-godzinny rozmowę z marsz. Tito.

Przywódcy reakcyjnej klikki emigracyjnej w Teheranie wystosowali petycję do władz brytyjskich z prośbą o przeniesienie uchodźców polskich do Achzan, gdzie mogliby „pracować i kształcić dzieci“. Uchodźcy zmuszani byli do podpisywania petycji metodami nacisku i poróżnień.

Agencja amerykańska United Press donosi, że oficer SS Gassler zeznał przed sędzią śledczym, 12 w sierpniu 1939 oddziały SS rozstrzelały nad granicą polsko-niemiecką grupę więźniów politycznych w mundurach Wehrmachtu dla upozorowania zajść granicznych. Trupy zmasakrowanych ludzi sfotografowano i używano do wywołania antypolskich nastrojów w Niemczech i na świecie.

W Warszawie rozpoczął się Msza Św. w Bazylice, tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża. Kwesta uliczna raz jeszcze stwierdziła ofiarnościę mieszkańców stolicy.

Zjednoczenie polskich fabryk Druetu, Cwoździ i wyrobów z drutu, z siedzibą w Bytomiu, przejęło od władz radzieckich fabrykę lin stalowych Emanuel Bode w Bobrku (Karbie). Do nowoprzejętej fabryki przydzielono z całej Polski najlepszych fachowców-linarzy. Już w najbliższym czasie fabryka ruszy na trzy zmiany, a po wbudowaniu drugiego pieca hartowniczego osiągnie 500 ton produkcji miesięcznej, w czym 200 ton lin stalowych.

Do Krakowa przybyły z Węgier 2 pierwsze transporty Polaków, w liczbie około tysiąca osób.

Ze Śląska przetransportowano już dla Warszawy 2600 ton węgla.

W Poznaniu, na stokach Cytadeli, rozpoczęto budowę pomnika bohaterów walki o to miasto. Plaskorzeźba dłuta profesora Wójciewicza przedstawia scenę batalistyczną i zaopatrzona jest w napisy polsko-rosyjskie. Przed pomnikiem płać będzie nieprzerwanie znicz.

W Warszawie uconstytuowało się towarzystwo przyjaciół polsko-radzieckiej, z udziałem ministra Świątkowskiego, przedstawiciela Zw. Zaw. Wiatrowskiego, przedstawiciela Str. Lud. inż. Drzewieckiego i innych. Na członka honorowego zaproszony został nestor nauki polskiej profesor Uniwersytetu Warszawskiego Pieńkowski.

Rektor Uniwersytetu Warszawskiego dr. Stefan Pieńkowski udał się na zlecenie Ministra Oświaty do Londynu, w celu zorganizowania powrotu do kraju naukowców polskich, przebywających na emigracji, oraz zapoznania Anglików ze zniszczeniami naszych uczelni akademickich.

PRZYPOMINAMY

W dniu 15. 9. 45 r. została otwarta

Restauracja Warszawska

przy ul. Pocztowej 8 (Gabelsborg rog Turner)

Codziennie koncerty znakomite trio pod dyr. Jana Bialeckiego z Warszawy od godz. 13 min. 30 do godz. 19 min 30

W niedziele poranki

Kuchnia pod kierownictwem znanego Kuchmistrza Warszawskiego

r. 175

Halifax o gospodarce w Brytanii

Lord Halifax, prowadzący z ramienia Anglii negacje finansowe ze Stanami Zjednoczonymi (konieczność ich wyłoniła się po unieważnieniu umów lend-lease), udzielił obszerniejszych wyjaśnień prasie amerykańskiej. Halifax przedstawia sytuację Wbrytanii jako poważną, ale wcale nie rozpacziwą i zastrzega się, aby Amerykanie nie traktowali jego kraju, jak ubożego krewnego, który z czapką w rękę prosi o wsparcie. Wbrytania straciła w tej wojnie swój szeroko rozbudowany handel zagraniczny oraz szereg inwestycji zagranicznych. Teraz ma do wyboru albo rozwinąć handel wyłącznie z państwami strefy szterlingowej, albo przystąpić wraz z USA do opracowania wspólnego systemu

zharmonijnego rozwoju handlu światowego. „Nie chcemy zaciągać długów, zakończył Halifax, których nie byłibyśmy w stanie spłacić. Proponujemy coś, co i wam przyniesie zyski.“ Istota nieporozumień finansowych pomiędzy obu krajami polega na tym, że Wbrytania szuka dużej, długoterminowej i bezprocentowej pożyczki w dolarach, bez zobowiązań, podczas gdy St. Zjedn. gotowe są udzielić jej, ale tylko za cenę zaniechania brytyjskiej penetracji handlowej we wszystkich krajach poza dominiami. W celu uzyskania lepszej pozycji wyścigowej do rokowań Wbrytania odwołała 50 % swoich zamówień, udzielonych Stanom po unieważnieniu umów lend-lease.

Plany umiędzynarodowienia dróg wodnych

Amerkański projekt umiędzynarodowienia dróg wodnych w Europie przegnie dać swobodną żeglugę rzeczną dla statków wszystkich państw na rzekach granicznych lub tych, które łączą dwa lub więcej krajów-posiadając znaczenie komunikacyjne. Dotychczas swoboda żeglugi zagwarantowana była na rzekach: Renie, Dunaju, Labie, Odrze i częściowo Wiśle, przez konwencje Barcelońską z roku 1921-go. Jednakże same rzeki pozostawały, w myśl tej konwencji, pod zarządem indywidualnym. Obecny projekt przewiduje utworzenie międzynarodowego Zarządu dla wszystkich rzek, które płyną po terytorium więcej niż jednego kraju. W skład zarządu wchodziłyby: USA, Francja ZSRR i Wbrytania oraz delegaci państw, przez które dana rzeka przepływa.

Kanał Kiloński, mający strategiczną wartość dla Niemiec, został udestynowany traktatem wersalskim z r. 1920-go dla wszystkich narodów. Obecny projekt przewiduje powrót do status quo ante, z tym że zarząd nad kanałem przejąłaby od niemców Komisja międzynarodowa.

Sprawę Dardaneli i Bosforu reguluje, jak dotąd, konwencja z Montroe z 1936 r. W myśl wspomnianej konwencji wolność przejazdu przez cieśninę mają statki handlowe wszystkich państw, nie będących w stanie wojny z Turcją. Jeśli chodzi o okrety wojenne, to umowa przedstawia się bardziej zróżniczkowanie, dając pewne przywileje państwom mającym swoje porty na wybrzeżu morza Czarnego.

Tyle projekty amerykańskie. Związek Radziecki przeciwstawia tym projektom swoje własne. Według planów sowieckich drogi wodne Europy wschodniej i środkowej znajdowałyby się pod zarządem miejscowych władz regionalnych, zaś kanał Kiloński administrowany byłby przez Sojuszniczą Komisję Kontroli nad Niemcami.

Czechosłowacja przoduje

Korespondent Dayli Telegraph wyraża opinię, że najbardziej zaawansowanym w odbudowie krajem są w tej chwili w Europie -Czechy. Fabryka samochodów Skoda pracuje pełną parą. Również i inne przemysły (z meblownia na czele) rozwijają niezwykle silną produkcję. Zbiory buraków cukrowych były w bieżącym roku tak pomyślne, że Czechosłowacja będzie mogła kukier eksportować. Jedynym, czego brak odczuwają dziś Czesi, to -dobra spożywcze i środki transportowe. Jeśli chodzi o nastrój ludności, to panuje tam pęd na wszystko, co rosyjskie, przy ogromnej niechęci do mniejszości niemieckiej. Czechosłowacja rozumie doniosłość utrzymania jedności między wschodem i zachodem, i chce być tej jedności gorącym rzecznikiem i trwałym ogniwem. Największą siłę polityczną reprezentuje dziś w Czechosłowacji (zdaniem koresp. Dayli Telegraph) stronnictwo Benesa. Na drugim miejscu wymienić należy dwie równorzędne partie: chrześcijańsko-demokratyczną i komunistyczną.

Przyczyny strajków w USA

Jak już podawaliśmy, robotnicy amerykańscy zażądali podwyżki płac o 30 %. Powodem tych żądań jest powrót do przedwojennego 40-togodzinnego tygodnia pracy. Mimo utrzymania dotychczasowych stawek płacy dochód robotników zmniejszył się na skutek zmniejszenia liczby godzin o jedną trzecią.

Robotnicy amerykańscy żądają podwyższenia stawek godzinowych o 30 %, tak iżby przy mniejszej ilości godzin mogli utrzymać ten sam standard życiowy, co dotychczas.

W sprawie zlikwidowania zatargu odbywają się ożywione rozmowy przedstawicieli Zw. Zaw. i pracodawców. Specjalna komisja bada możliwości fluktuacji rynkowych na skutek ewentualnego podwyższenia płac robotniczych i cen artykułów przemysłowych.

Buljonowe Kostki przyprawę do zup oraz „Cytro“ zaprawę cytrynową poleca Mgr. Roman Gaj i Ska Poznań, Patrona Jankowskiego 34 Tel. 65-21. nr. 176.

Wykonuje się wszelkie przewózki za dostępną opłatą. Wiadomość ul. Zwycięska 13. m. 2. od godz. 16-tej do 18-tej. telefonicznie: nr. 84-02, od godz. 8-tej do 16-tej. Nr. 183.

Kronika Szczecina

Z polecenia Kol. Jakubowskiego, członka Prezydium Związku Zawodowego Drukarzy i Zawodów Pokrewnych na wojew. Poznańskie, zapraszamy na

Ogólne Zebranie

polskiego personelu pracującego w drukarniach Pomorza Zachodniego. Zebranie to odbędzie się w sobotę, dnia 29 września 1945 r., o godz. 17-tej, w świetlicy Urzędu Informacji i Propagandy, przy Al. Armii Czerwonej. Ze względu na ważność zagadnień jakie będą poruszane obecność każdego z Kolegów i Koleżank jest pożądana. Po zebraniu ogólnym odbędzie się konferencja kierowników drukarni.

Przy Ambulatorium Oddziału PCK w Szczecinie, Al. Wojska Polskiego 63 (Falkenwalderstr.) zorganizowany został punkt sanitarny dla leczenia chorych na świerzb. Punkt czynny w dnie powszednie od godz. 9-16, w sobotę do godz. 14. Jeśli warunki materialne chorego nie pozwalają na pokrycie kosztów leczenia, otrzyma on darmowe zaopatrzenie w środki lecznicze, potrzebne do przeprowadzenia kuracji. Polski Czerwony Krzyż, Pełnomocnik na Oddział w Szczecinie, Dr. Chmielewska.

Członkiem i Sympatykiem Polskiej Partii Socjalistycznej podaje się do wiadomości, że z przyczyn od nas niezależnych i technicznych przeszkód przełożony został termin Walnego Zgromadzenia z dnia 30. 9. b.r. na dzień 7. 10. 1945 r. - Program Walnego Zgromadzenia podany będzie w jednym z następujących numerów.

Ostrzeżenie

Wobec stwierdzenia, że niektóre osoby powołują się nieprawnie na przynależność do Polskiego Czerwonego Krzyża w Szczecinie, lub działają w jego imieniu, Oddział PCK w Szczecinie powiadamia, że uprawnionymi do występowania w imieniu PCK w Szczecinie są tylko te osoby, które mogą wykazać się legitymacją lub zaświadczeniem PCK opatrzonymi pieczęcią okrągłą PCK Pełnomocnik na Oddział w Szczecinie“ względnie pieczęcią Okręgu PCK w Koszalinie i to wystawionymi po dniu 1/VIII-br. Wszelkie inne dokumenty są nieważne, a osoby nieprawnie powołujące się na PCK lub używające nieprawnie godła PCK będą pociągnięte do odpowiedzialności sądowej.

Zarząd Miejski, Wydział Oświaty otwiera z dniem 10. października b.r. w Szczecinie, ul. Puławskiego 10 Liceum Techniczne w zakresie budownictwa ładowego i wodnego, budowy maszyn, i okrętów, lotnictwa, elektrotechniki i obsługi maszyn okrętowych.

W ten sposób zamierza Zarząd Miejski wypełnić znaczną lukę w zawodowym wykształceniu naszej młodzieży i przygotować kadry fachowców do odbudowy gospodarki i przemysłu na ziemiach zachodnich.

Hotel Patria

ulica Frieden 3, przy ulicy Zwycięstwa

częściowo uruđomiony

Czystość Wygoda

Ceny umiarkowane

Nr. 184

EKSPozytura UBEZPIECZALNI Społecznej w SZCZECINIE

podaje do wiadomości Ubezpieczonych i Pracodawców:

1. Z dniem I września r.b. Instytucja rozpoczęła swą ustawową działalność w zakresie wszystkich rodzajów ubezpieczeń społecznych, a mianowicie:

- a) ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa,
 - b) ubezpieczenia od wypadków w zatrudnieniu lub choroby zawodowej,
 - c) ubezpieczenia emerytalnego.
- Ubezpieczenia obejmują zarówno pracowników fizycznych jak i umysłowych.
2. Biura UBEZPIECZALNI mieszczą się przy ulicy Ledóchowskiego Nr. II (dawn. Bismarckstr.), a z dniem I października r.b. przeniesione zostają do gmachu przy Alei Jedności Narodowej Nr. 12 przy zbiegu Placu Grunwaldzkiego.

3. Lekarze Ubezpieczalni ordynują:

- a) Dr. Krelowski Eustachy, lekarz domowy, internista, Gustav-Adolf Nr. 1, Godziny przyjęć 9-10 i 15-16,
 - b) Dr. Smolński Leon, akuszerka i choroby kobiece, Doornstr. Nr. 1, Godziny przyjęć 9-10 i 16-18,
 - c) Dr. Słomski Czesław, lekarz domowy, internista, Al. Piastów Nr. 3 (Barnimstr.), Godziny przyjęć 16-18,
 - d) Dr. Bandych Kazimierz, choroby weneryczne i skórne, Al. Wojska Polskiego (dawn Falkenwalderstr.) 72, Godziny przyjęć 16-18.
- Lekarz Naczelny Ubezpieczalni Dr. Kotowicz Bronisław, ginekolog, Al. Piastów Nr. 2, Ip.

4. Obowiązek następująca TABELA SKŁADEK:

Składka chorobowa — pracownicy fizyczni	5 %
Składka chorobowa — pracownicy umysłowi	4,6%
Składka chorobowa urzędniczy państwowi i samorządowi etatowi	4 %
Składka emerytalna — pracownicy fizyczni	5,3%
Składka emerytalna — pracownicy umysłowi	8 %
Składka na Fundusz Pracy (dla prac. fiz. i umysłow.)	4 %

Wszystkie składki opłaca w 50 % pracodawca i w 50 % ubezpieczony, składki wypadkowe opłaca w całości pracodawca.

5. Po nadejściu druków zgłoszeniowych i innych UBEZPIECZALNIA pada do wiadomości miejsce ich zakupu i termin ich składania.

6. Przypomina się, że niezależnie od zgłoszenia do ubezpieczenia, pracodawca ma obowiązek obliczania i wpłacania składek (art. 218 Ustawy o ubezpie. społ. Dz. U.R.P. 51 poz. 396 z r. 1933 i art. 106 Rozp.Prez.R.P. o ubezpie. prac. umysłow. — Dz.U.R.P. Nr. 106 poz. 911 z r. 1927) i to najpóźniej do dnia 10-go każdego następnego miesiąca.

7. Do czasu utrzymania właściwych druków pracodawcy winni wpłacać składki ubezpieczeniowe zaliczkowo na konto UBEZPIECZALNI w NARODOWYM BANKU POLSKIM Oddział w Szczecinie (ul. Behr-Negendankstr.) lub też w KOMUNALNEJ KASIE OSZCZĘDNOŚCI MIASTA SZCZECINA na konto UBEZPIECZALNI Nr. 9, ul. Armii Wojska Polskiego (dawn. Falkenwalderstr.) Nr. 1b.

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Szczecinie.

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykle — 3 zł za jedno słowo, tuście — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia lam owe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumn — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumn — 100 zł, 1 cm o szerokości całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50 % drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Adm inistracja nie odpowiada.

Wydawca: Urząd Informacji i Propagandy Oddręko czcionkami Drukarni Państwowej — 1 Redakcja i Administracja: Aleja Armii Czerwonej 32, Szczećin, ul. Podgórna 50 Tel. 81-67.